

2178/2124-I B.A./B.Sc. (Part-II)

100494

B.A./B.Sc. (Part-II) EXAMINATION - 2022

(Common for the Faculties of Arts & Science)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A./B.Sc.(Hons.)Part-II]

(Three-year Scheme of 10+2+3 Pattern)

PSYCHOLOGY-I

(Abnormal Psychology)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 75 for Arts, 50 for Science

NOTE :

(1) Write your roll number on question paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

(2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(3) Question paper consists of three Sections. All three Sections are compulsory.

प्रश्न पत्र तीन खण्डों में विभाजित है। सभी तीनों खण्ड अनिवार्य हैं।

(4) Section - A : Will contains 10 questions of 20 words each. Each question will be of 1.5 marks for Arts students and 1 mark for Science students. Thus, Section-A will be of 15 marks for Arts students and of 10 marks for Science students.

खण्ड-अ में 10 प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न के लिए कला के विद्यार्थियों के लिए 1.5 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए 1 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। जिसमें खण्ड-अ में 15 अंक कला के विद्यार्थियों के लिए और 10 अंक विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए निर्धारित हैं।

(5) Section - B : Will contain 7 questions of 50 words each, out of which students are required to attempt 5 questions. Each question will be of 3 marks for Arts students and 2 marks for Science students. Thus, Section-B will be of 15 marks for Arts students and 10 marks for Science students.

खण्ड-ब में 7 प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न के लिए कला के विद्यार्थियों के लिए 3 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए 2 अंक निर्धारित हैं। कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। जिसमें खण्ड ब में 15 अंक कला के विद्यार्थियों के लिए और 10 अंक विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए निर्धारित हैं।

(6) Section - C : Will contain 3 long questions each with internal choice. Each question will be of 15 marks for Arts students and of 10 marks for Science students. Thus, Section-C will be of 45 marks for Arts students and 30 marks for Science students.

खण्ड-स से तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प दिया गया है। प्रत्येक कला के विद्यार्थियों के लिए 15 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। जिसमें खण्ड-स में 45 अंक कला के विद्यार्थियों के लिए और 30 अंक विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए निर्धारित हैं।

Section - A / खण्ड - अ

1. Explain free association technique used by Freud.
फ्रायड द्वारा प्रयोग की जाने वाली मुक्त संगति तकनीक की व्याख्या कीजिए।
2. Define delusion.
भ्रम को परिभाषित करें।
3. What do you mean by validity ?
वैधता से आप क्या समझते हैं ?
4. What is phobia ?
फोबिया क्या है ?
5. What is structured interview ?
संरचित साक्षात्कार क्या है ?
6. Define projective tests.
प्रक्षेपी परीक्षणों को परिभाषित करें।
7. Explain the term "stress".
"तनाव" शब्द की व्याख्या करें।
8. Write two causes of post-traumatic stress disorder.
अभिघातजन्य तनाव विकार के दो कारण लिखिए।
9. Name two people associated with the humanistic perspective.
मानवतावादी दृष्टिकोण से जुड़े दो लोगों के नाम बताइए।
10. Write down the basic difference between a normal and abnormal behavior.
सामान्य और असामान्य व्यवहार के बीच मूलभूत अंतर लिखिए।

Section - B / खण्ड - ब

11. Write briefly about the indicators of abnormality.
असामान्यता के संकेतकों के बारे में संक्षेप में लिखिए।
12. Write down the advantages and limitations of classification system.
वर्गीकरण प्रणाली के लाभों और सीमाओं को लिखिए।
13. Write about the different types of eating disorders.
भक्षण विकृतियों के विभिन्न प्रकारों के बारे में लिखिए।

14. Explain the efforts currently used to prevent and treat suicidal behaviors.
आत्महत्या के व्यवहार को रोकने और इलाज के लिए वर्तमान में उपयोग किए जाने वाले प्रयासों की व्याख्या करें।
15. Write briefly about Diathesis-stress model.
डायथेसिस-तनाव मॉडल के बारे में संक्षेप में लिखिए।
16. Explain briefly about schizophrenia.
सिज़ोफ्रेनिया के बारे में संक्षेप में बताएँ।
17. Write briefly about psychodynamic therapies.
मनोगतिकीय चिकित्सा के बारे में संक्षेप में लिखिए।

Section - C / खण्ड - स

18. What is mood disorder ? Discuss its types, symptoms and causal factors.
मनोदशा विकृति क्या है ? इसके प्रकार, लक्षण एवं कारण कारकों की विवेचना कीजिए।

OR / अथवा

Write in detail about the types and symptoms of dissociative disorders.
मनोविच्छेदी विकृति के प्रकार और लक्षणों के बारे में विस्तार से लिखिए।

19. Define anxiety. Explain generalized anxiety disorder, panic disorder and social anxiety disorder.
चिंता को परिभाषित करें। सामान्यीकृत चिंता विकार, पैनिक डिसऑर्डर और सामाजिक चिंता विकार की व्याख्या करें।

OR / अथवा

Explain psychological and social perspective to understand abnormal behavior.
असामान्य व्यवहार को समझने के लिए मनोवैज्ञानिक और सामाजिक दृष्टिकोण की व्याख्या करें।

20. Discuss neurological and neuropsychological assessment.
न्यूरोलॉजिकल और न्यूरोसाइकोलॉजिकल मूल्यांकन पर चर्चा करें।

OR / अथवा

Explain various techniques involved in behavioral therapy.
व्यवहार चिकित्सा में शामिल विभिन्न तकनीकों की व्याख्या करें।

- o o o -